
Deliberazione N. 325
Del 30/11/2017

CITTÀ DI MOGLIANO VENETO

PROVINCIA DI TREVISO

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale
__________

OGGETTO: Destinazione quota  pari al cinque per mille dell'imposta sul reddito delle 
persone fisiche, triennio 2017/2019, anni finanziari 2014/2016, a sostegno delle attivitÃ   sociali 
svolte dal Comune.

L'anno 2017 il giorno giovedì   30 del mese di Novembre  nella Residenza Municipale. Vista la 
convocazione della Giunta Comunale fissata per le ore 18:30.
Eseguito l’appello, risultano:

Presente/Assente
Arena Carola  Sindaco  Presente
Ceschin Daniele  Vice Sindaco  Presente
Baù Tiziana  Assessore  Presente
Catuzzato Filippo  Assessore  Presente
Mancini Oscar  Assessore  Presente
Minello Ferdinando  Assessore  Presente
      

Totale Presenti 6
Totale Assenti 0

Assiste alla seduta il Segretario Generale del Comune Greggio Dott.ssa Luisa.
Assume la presidenza la Sig.ra Arena  Carola nella sua qualità di Sindaco, e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta alle ore 19:00.

Citta' di Mogliano Veneto - Deliberazione di Giunta Comunale n. 325 del 30/11/2017



OGGETTO:Destinazione quota  pari al cinque per mille dell’imposta sul reddito delle persone 
fisiche, triennio 2017/2019, anni finanziari 2014/2016, a sostegno delle attività sociali svolte dal 
Comune.

LA GIUNTA COMUNALE

- Richiamati:

il Decreto legge 25 marzo 2010, n. 40, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio 
2010, n. 73, Disposizioni urgenti tributarie e finanziarie in materia di contrasto alle frodi fiscali 
internazionali e nazionali operate, tra l'altro, nella forma dei cosiddetti «caroselli» e «cartiere», 
di  potenziamento e  razionalizzazione della  riscossione tributaria  anche in  adeguamento alla 
normativa comunitaria, di destinazione dei gettiti recuperati al finanziamento di un Fondo per 
incentivi e sostegno della domanda in particolari settori, che all’art. 2 stabilisce:

4-novies Per l’anno finanziario 2010, con riferimento alle dichiarazioni dei redditi relative al 
periodo d’imposta 2009, sulla base dei criteri e delle modalità di cui al decreto del Presidente  
del Consiglio dei Ministri 20 gennaio 2006, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 22 del 27 
gennaio 2006, fermo quanto già dovuto dai contribuenti a titolo di imposta sul reddito delle 
persone fisiche, una quota pari al cinque per mille dell'imposta stessa è destinata in base alla  
scelta del contribuente alle seguenti finalità:

a) sostegno del volontariato e delle altre organizzazioni non lucrative di utilità sociale di cui 
all’articolo 10 del decreto legislativo 4 dicembre 1997, n. 460, e successive modificazioni, 
nonché delle associazioni di promozione sociale iscritte nei registri nazionale, regionali e 
provinciali previsti dall’articolo 7 della legge 7 dicembre 2000, n. 383, e delle associazioni e 
fondazioni riconosciute che operano nei settori di cui all’articolo 10, comma 1, lettera a), del 
citato decreto legislativo n. 460 del 1997;
b) finanziamento della ricerca scientifica e dell’università;

c) finanziamento della ricerca sanitaria;
d) sostegno delle attività sociali svolte dal comune di residenza del contribuente;

e)  sostegno  delle  associazioni  sportive  dilettantistiche,  riconosciute  ai  fini  sportivi  dal 
Comitato olimpico nazionale italiano a norma di legge, che svolgono una rilevante attività di 
interesse sociale, finanziamento della ricerca sanitaria;

Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 aprile 2010 Finalità e soggetti ai  
quali può essere destinato il 5 per mille per l'anno finanziario 2010, che individua, riprendendoli 
dal succitato D.L. n. 40/2010, i soggetti a cui può essere destinato il cinque per mille per l’anno 
finanziario 2010 (artt. 1 e 9);

L’art. 1 comma 154 della Legge 23/12/2014 n.190 (Legge di stabilità 2015) con il quale è stato 
previsto che “le disposizioni di cui all’art.2 del decreto-legge 25 marzo 2010 n. 40 convertito 
dalla  legge  22  maggio  2010  n.73,  relative  al  riparto  della  quota  del  cinque  per  mille 
dell’imposta sul reddito delle persone fisiche in base alla scelta del contribuente, si applicano 
anche  relativamente  all’esercizio  finanziario  2015  e  ai  successivi,  con  riferimento  alle 
dichiarazioni dei redditi dell'annualità precedente”, trasformando, in tale modo, il contributo del 
cinque per mille da beneficio provvisorio, riproposto annualmente da specifiche disposizioni 
normative, a una forma stabile di finanziamento di settori di rilevanza sociale;

Citta' di Mogliano Veneto - Deliberazione di Giunta Comunale n. 325 del 30/11/2017



- Rilevato che tra le  categorie  di soggetti  destinatari  del cinque per mille  rientra  anche il 
Comune di residenza del contribuente per il sostegno delle attività sociali svolte;  

- Ritenuto conveniente, visto che il Comune ha bisogno di  continue risorse finanziare per 
erogare  interventi  e/o  benefici  di  natura  economica  nei  confronti  di  persone  e  nuclei 
familiari che si trovino in disagiate condizioni socio-economiche con la finalità di offrire un 
sostegno al superamento dello stato di disagio, avvalersi di questa opportunità per il triennio 
2017-2019 e utilizzare per tale fine le somme derivanti dalla donazione del cinque per mille 
da  parte  dei  contribuenti  residenti  in  Mogliano  Veneto,  introitate  al  cap.  753  codice 
02.01.01.01;

- Dato atto che, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1 del D.lgs n. 267/2000 e art. 3 del vigente 
regolamento dei controlli interni, sul presente provvedimento è stato rilasciato il parere di 
regolarità tecnica attestante  la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;

- Dato atto  che ai  sensi  dell'art.  3 ultimo capoverso del vigente regolamento dei  controlli 
interni   (allegato  A del  regolamento  di  contabilità)  sul  presente  provvedimento  è  stata 
rilasciata la presa d'atto da parte del Responsabile Finanziario;

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1. Di destinare, per le motivazioni indicate in preambolo e nel rispetto delle disposizioni di 
legge, le somme derivanti  dalla donazione del cinque per mille da parte dei contribuenti 
residenti in Mogliano Veneto, per il triennio 2017 – 2018 - 2019, relative agli anni finanziari  
2014 – 2015 - 2016, al finanziamento di interventi e/o benefici di natura economica nei  
confronti  di  persone  e  nuclei  familiari  che  si  trovino  in  disagiate  condizioni  socio-
economiche con la finalità di offrire un sostegno al superamento dello stato di disagio;

2. Di dare atto che la voce di bilancio sulla quale imputare tali spese è il  cap. 9325 art. 210, 
codice 012.04.01.04.02.02 “Contributi assistenziali a privati a carico comune” dei bilanci di 
esercizio 2017, 2018 e 2019;

3. Di dichiarare che l’atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico- 
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come da presa d’atto allegata;

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile avendo la successiva e 
separata votazione eseguita in merito, dato esito unanime e favorevole.

Citta' di Mogliano Veneto - Deliberazione di Giunta Comunale n. 325 del 30/11/2017



OGGETTO: Destinazione quota  pari al cinque per mille dell'imposta sul reddito delle 
persone fisiche, triennio 2017/2019, anni finanziari 2014/2016, a sostegno delle attivitÃ    
sociali svolte dal Comune.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
(Artt. 49 e 147-bis del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i.) 

Il sottoscritto Dirigente Dott. Roberto Comis del Comune di Mogliano Veneto;

Vista la proposta di deliberazione dell’Ufficio Servizi Sociali da sottoporre all’approvazione della 
Giunta Comunale;

Esperita l’istruttoria di competenza.

Sotto la propria personale responsabilità.

Visto l’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Visto l’art 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Visto l’Allegato A al vigente Regolamento di Contabilità sulla disciplina dei controlli interni;

ESPRIME

Parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza della 
azione amministrativa della sopra indicata proposta di deliberazione.

Lì, 29 novembre  2017 

Il Dirigente di Settore
  Dott. Roberto Comis

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

Citta' di Mogliano Veneto - Deliberazione di Giunta Comunale n. 325 del 30/11/2017



OGGETTO: Destinazione quota  pari al cinque per mille dell'imposta sul reddito delle 
persone fisiche, triennio 2017/2019, anni finanziari 2014/2016, a sostegno delle attivitÃ    
sociali svolte dal Comune.

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Artt. 49 e 147-bis del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i.)

Il sottoscritto Dott.ssa Rita Corbanese nella sua qualità di Responsabile del Servizio Finanziario del 
Comune di Mogliano Veneto.

Vista la proposta di deliberazione da sottoporre all’approvazione della Giunta Comunale;

Esperita l’istruttoria di competenza.

Sotto la propria personale responsabilità;

Visto l’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Visto l’art 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Visto l’Allegato A al vigente Regolamento di Contabilità sulla disciplina dei controlli interni;

P R E N D E   A T T O

ai sensi dell’art. 3) all’Allegato A al vigente Regolamento di Contabilità dell’attestazione resa dalla 
quale risulta che l’assunzione del presente provvedimento non comporta riflessi diretti od indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.

Lì, 30 novembre  2017
Il Responsabile del Servizio Finanziario

  Dott.ssa Rita Corbanese
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

Citta' di Mogliano Veneto - Deliberazione di Giunta Comunale n. 325 del 30/11/2017



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
    Arena  Carola

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005
   Greggio Dott.ssa Luisa

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

Citta' di Mogliano Veneto - Deliberazione di Giunta Comunale n. 325 del 30/11/2017



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ARENA CAROLA
CODICE FISCALE: IT:RNACRL65S69L483H
DATA FIRMA: 06/12/2017 15:09:56
IMPRONTA: 34646664336231313730623032613335663461653636393436653164613733363730363863613732

NOME: GREGGIO LUISA
CODICE FISCALE: IT:GRGLSU65R41L565J
DATA FIRMA: 05/12/2017 11:03:45
IMPRONTA: 38336438336333346139333363343338376161626632666236363463323037616463303538353261


